
På vej tilbage til UCL! 
Egentlig er jeg jo gået på pension, men jeg forventer snart at få mit nøglekort til UCL tilbage. 
Men hvorfor og hvordan? Mange besøg på Det kongelige Bibliotek, Rigsarkivet og folkebibli-
oteket her i Svendborg, har gjort det klart for mig, at det er vanskeligt at arbejde på kanten af 
forskningsmiljøet uden at have en institution i ryggen. Hvad jeg har savnet er:


• Adgang til biblioteksbaser via WAYF 

• Biblioteks-support. En bibliotekar kan jo finde det utroligste

• Adgang til kopimaskine 

• Adgang til Eduroam-netværket på forskningsbibliotekerne og …

• Samtalepartnere


Derfor kontaktede jeg Thomas Illum Hansen, der er leder af Anvendt Forskning i Pæda-
gogik og Samfund, ved UCL, og spurgte om jeg kunne få status som ulønnet medarbejder 
hos ham. Det er ved af falde på plads i disse dage.


Nu er det jo ikke Anvendt Forskning jeg arbejder med, men skolehistorie, og mit arbejde 
ligger i forlængelsen af de to nyhedsbreve fra september 23 og juni 24. Det er selvfølgelig 
den grundtvig-koldske skoletradition – skole nedefra – der igen har fået tag i mig.


Helt konkret starter historien på Friskolearkivet i Ollerup, hvor jeg faldt over Dansk Kirke-
tidende  fra 1849-50, det tidspunkt, hvor Kold arbejder med teksten til sit eneste skriftlige 1

arbejde Sandhed og Virkelighed, der i 1877 bliver udgivet af Harald Holm under titlen: Om 
Børneskolen. 


Der var ikke spor efter Kold i Dansk Kirketidende, men skoledebatten var bestemt til ste-
de, med spændende artikler af  Th. Fenger, L.C. Müller og C.L. Børresen, samt lange refera-
ter fra præstekonventer, hvor det minsandten også var skolen, der var på dagsordenen. Det-
te er måske ikke så overraskende, for skolen var nu engang et barn af kirken, og forholdet 
mellem kirke og skole var tæt. Men med Grundloven af 5. juni 1849, var kirken ikke længere 
en stats-, men en folkekirke, og der var blevet religionsfrihed. Det behøvede vel ikke betyde 
noget for forholdet imellem skole og kirke eller …


Noget af det første, der slog mig, var Fengers brug af begrebet Folkeskole, en betegnel-
se, der først blev et officielt begreb omkring år 1900. Progressive kræfter talte her, samtidig 
med folke-styrets indførelse, om en folke-skole, og altså en helt ny skole til afløsning for det 
flerstrengede skolesystem fra 1814 med separate skolelove for henholdsvis landbefolkningen 
(almuen), købstæderne og København. Ja – »Noget nyt der er i gære, det selv tosser kan for-
stå.«


I april og maj begyndte jeg så at lede efter materiale om skoledebatten ved folkestyrets 
indførelse og faldt bl.a. over Ning de Coninck-Smiths artikel At give Gud hvad Guds er og 
Keiseren hvad Keiserens er«: 1850’ernes danske skolelovgivning og den offentlige debat om 
almueskolen samt flere bøger af præsten Christian Ludvig Børresen, der omhandlede forhol-
dene i almueskolen. Der var nok at grave sig ned i, men jeg startede alligevel med Kold. 


Et af de spørgsmål der ofte har strejfet mig var, om den tekst vi kender som Om Børne-
skolen også er identisk med Kolds eget skrift. Hvis man finder bogen på Friskolernes hjem-
meside, så er der tale om en udgave, der er: “Let forkortet og sproglig bearbejdet af Lars 
Skriver Svendsen”. Denne udgave blev første gang blev trykt som føljeton i Friskolebladet i 
1977.


Men de andre udgaver, Harald Holms fra 1877 og Skovrups fra 1944, er det Kolds egne 
ord? Altså måtte jeg på Rigsarkivet og have fat på Kolds arkiv. 


Det første afsnit af skriftet er ikke medtaget i Lars Skriver Svendsens udgave, så derfor 
springer jeg det over i denne sammenhæng og ser på resten af manuskriptets første side:


 I dag Grundtvigsk Tidende.1
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Transskription af manuskriptet: 
 
For saa vidt som Almueskolen især beskæftiger sig med

Ungdommens Undervisning fra det syvende Aar til kon-

firmationen, har den vist nok gjort sig skyldig i den Fejl, 

at den næsten udelukkende har søgt at tiltale Forstanden,


Følelsen kun delvis; medens Fantasien, Indbildnings-

kraften, har været saa godt som rent forbigaaet. Den-

ne Fejl har vistnok sin Grund deri, at det danske Folk er et



Gammelt Folk, og ifølge de aadelige Naturlove i (efter


forholdene), hvortil kommer, at vore filosofiske Naboer

Tyskerne have i denne Henseende haft en betydelig Ind-

flydelse paa os og end mere fremskyndet denne Reflek-

tionsaand, som altsaa forsaavidt er fremmed og una-

turlig.


Det første spørgsmål der rejser sig, er om rettelserne er Kolds egne eller eventuelt Harald 
Holms, og først indsat da han sendte manuskriptet til trykkeren? Blækket, der er brugt ved 
rettelserne er anderledes end det, der er brugt til brødteksten, men man kan jo løbe tør for 
blæk, eller bevidst vælge en anden blæk og lidt tyndere pen til rettelserne, således at de står 
klart frem. Mit generelle indtryk når jeg ser ned over siderne er imidlertid, at det er rettelser, 
der er foretaget i forbindelse med selve skriveprocessen. De to rettelser ovenfor giver i hvert 
fald et mere mundret sprog – og Kold var mundtlig!


 2

Undervis-

ningen af-

passet efter

Børnenes Ev-
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sin For-

standstid



Første udgivelse ved Harald Holm, 1877


Det første der falder mig i øjnene er, at bogen er sat med latinske bogstaver. At jeg finder 
det påfaldende skyldes nok, at jeg de sidste måneder næsten udelukkende har læst fraktur-
skrift – altså gotiske bogstaver. Dernæst benytter Holm bolle-å og undlader stort begyndel-
sesbogstav i navneordene, ændringer der ellers først bliver almindelige efter en retstavnings-
reform i 1948 – 71 år senere. Det er imidlertid ikke så mærkeligt, at Harald Holm skriver så-
dan, for han var som mange i de grundtvigske miljøer præget af en skandinavisme og øn-
skede, at sproget lagde afstand til det tyske og nærmede sig svensk og norsk. 


Men tekstens indhold følger Kolds manuskript. Hvad Kold har understreget, er i den tryk-
te tekst spa t i e re t , og den eneste rettelse er ordet forsaavidt, der er hos Holm er blevet til 
for så vidt.


Tredje udgivelse ved Ejner Skovrup 1944  2

Om Skovrup har haft fat i Kolds 
egen tekst, eller blot tilpasset 
Holms til den autoriserede retstav-
ning, kan ikke afgøres med sikker-
hed. Skovrups indledning lyder: 
“Om Børneskolen, er en efterladt 
Afhandling af Kristen Mikkelsen 
Kold, udgiven af Harald Holm, 
1877, er Kolds eneste skriftlige ar-
bejde; det er fuldført den 30. De-
cember 1850.” 

Denne formulering får mig til at an-

tage, at Skovrup ikke har set manuskriptet, men blot ændret teksten i forhold til gældende 
retstavning.


Fjerde udgivelse ved Lars Skriver Svendsen 
Overskriften er med, men er sat meget større og hen 
over to spalter, hvorfor jeg ikke har medtaget den her. 

Lars Skriver ønsker at revitalisere teksten, hvorfor han 
heller ikke bibeholder den samlede fremhævelse, men 
kun kursiverer forstanden, følelsen og fantasien, så 
han kan vise en sammenhæng ved at skrive for-
standstid. På samme måde gør han sproget mere fly-
dende ved at indføre en bindestreg i refleksions-ånd. 

Det er efter min mening lykkedes at gøre teksten for-
ståelig, uden at tilføje et større noteapparat.


 Svend Emborg har udgivet skriftet i 1927, dette er jeg endnu ikke i besiddelse af.2
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Så vidt så godt, men noget af det jeg nok vil se på, er netop det som Lars Skriver und-
gik; et noteapparat, der bl.a. skal gå i dybden med begreber som forstand, følelse og ind-
bildningskraft/fantasi ud fra en koldsk 1850-baggrund.


Hvorfor satte den ellers ikke-skrivende Christen Kold sig hen og skrev en afhandling om 
børneundervisning i 1850? Han lod sig overtale til det af sognepræsten Wilhelm Birkedal i 
Ryslinge, hvis børn han underviste, og hvor han holdt højskolemøder om aftenen. Kold havde 
på det tidspunkt et ønske om at starte sin egen skole for den konfirmerede ungdom, en skole 
efter skolengangens ophør – den første efterskole. Den slags koster penge og alt hvad Kold 

havde var 500 Rigsbankdaler. Men Birkedal 
henledte hans opmærksomhed på en annon-
ce. Hvis han kunne beskrive sin ide og sætte 
den i forbindelse med de forandrede Forhold 
i vort Fædreland, så kunne han måske forøge 
sin formue med yderligere 200 Rbd.

Foruden Kold, så vidste vi, at C.L. Børresen 
også havde indsendt en afhandling. Ingen 
vandt de 200 Rbd., men Børresens afhand-
ling var så interessant, at selskabet gav et 
bidrag til udgivelsen. Men hvor mange og 
hvem, der havde indsendt har man ikke vidst. 

Jeg vidste imidlertid, at selskabets bedøm-
melser af de indsendte afhandlinger lå i Fy-
ens Stifts litterære Selskabs arkiv, for der 
havde Birte Fahnøe Lund og jeg fundet det i 
forbindelse med vores arbejde med bogen 
Frihed i tanke og handling, som udkom i 2002 
- 150 året for Kolds skole i Dalby nord for 
Kerteminde. Så tilbage til Rigsarkivet for at 
lede. 

Bedømmelserne lå der selvfølgelig endnu. 

Der var indleveret fem afhandlinger, men forfatterne var skjult bag de mottoer de havde givet 
deres afhandlinger. Men lige efter bedømmelseskomiteens betænkning lå noget mere! Fem 
kuverter, hvoraf de fire var forseglede og på forsiderne stod de fem mottoer, under hvilke af-
handlingerne var indleveret. Den åbne var Børresens! 


Jeg fandt et billede af annon-
cen, og tog det samt de fem ku-
verter med op til den arkivar, der 
havde vagten i læsesalen. 


»Der står et navn i hver af dis-
se kuverter, og i denne her, der 
bærer mottoet “Sandhed og Virke-
lighed” regner jeg med, ar der står 
Christen Kold. Nu har de navne 
været hemmelige i 174 år, var det 
ikke på tide, at de blev åbnet?«. 
Jo, det kunne hun godt se, men 
hun blev nødt til at spørge en 
overordnet. Hun fik lov! 

Og så blev de afsløret:
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MienS Disconto CaSfe.
Da isolge Beflutning i Repræscntantmodek d. 23

Octbr. 184!) Actiebreve nu ville blive udstedte istedetfor
de hidtil gjeldcnde Eontnnt Actie Litr. Ba In-
terimsbeviscr, saa anmodes Ihændehaverne af saadanne
om strivtligen til JnstitutetS Eonioir at opgive i hvilke
Summer (fra 100 til 500 Rbd.) vg om paa Navn
eller Ihændehaver Aktiebrevene onfles udfærdigede, hvor-
efter det nærmere vil blive bekjendtgjort, naar disse mod
Tilbagelevering af Interimsbeviserne ville udleveres.

Denne Underretning onster Jnstitutet snarest og
inden Loverdagcn den 25 dennes, da ved se-
nere Anmeldelse de nye Actiebreve, formedelst den fore-
staaende Termin og AarS -Regnskabets Aflæggelse, ci
kunne ventes udfærdigede for Juliþÿ �August.

Odense den 1 l Mai 1850. Directionen.» a 4 duelige Muurfvcnde
kunne strar bekomme nvt Arbeite hos Undertegnede.

Nyborg den 9 Mai 1850. Joh p. Pedersen,
Muurmester.

En duelig Groftegraver
kau faae godt Arbeite. Adresfecouioirei anviser.

En flikkelig Dreng
kan faae Tjeneste oaa Aalvkkeaaard.

V. 585051 LG. li. ?.
I Norge udkommer:

Dagenes Perle,
af (?n Arbeiders Datter, oversat fra Engelsk.
112 Sider i Scdez. Substriptionspriis 29 st. danst.
Originalen udkom i London i 1848, og inden Hosten
1849 var der udkommen flere Oplag paa tilsammen
170,000 Eremplarer; det er senere udkommet paa Tydsk
og Svensk. Enhver Substribent erholder en Præmie.
Hovedpræmien er ansat til en Værdi af 180 Spd. eller
360 Rbd. Den udforlige Plan ligger til behageligt Ef-
tersyn og Subflription modtages i den

Hempelske Boglade.
Til de brandlidte Tjenestefolk paa BUstedgaard b.ir jeg

endvidere modlaget : fra samtlige Tjenestefolk paa Lniitegaarv
8 Rbd., Fangel Bves Piger 8 Rbd. 2 Mk., lom med te forud
anmeldte 22 Rbd. 1 Mk. udgjør ialt .29 Rbd.; hovner par
de Vedkommendes Vegne kjcrrligst takkes M. C. Hempel.

Jmorgen, Sonvag den 12 Mai, bliver Vandet
lukket ud af Odense Ane mellem Munke og Eiby
Molle.

Guldsmed Kastrup t Htyborganbefaler sig med færdigt Guld- og Sslvaebeide til yderst
dillige og nedsalte Priser. is

Bopoelsfo randring.
At Undertegnede er flottet fra Vestergade Ro 270 til Graa-

brødre Stræde No. 22l, i Smedemester Jacobsens Huns,
hvor Forfærdigelie og Reparalioner af Vaaben anbefales det
ærede Pnbhcum. faml alt andet til Faget henhørende.

Otenfe ten II Mai 1850. ZErbødigst
A. I. Andersen,

Bøssemager.
Udmcrrkede Leer, moerket III.

fra rn Smed i dct Slcsvigste, for hvis Godhed inde-
staaes, faaes hos Ehr. Enllefen,

Odense Vestergade No. >91.
Kluk i PladerT Bly Vin og »Ink i

Blokke, samt gammelt Tagbly, sælges til bil-
ligste Priser bos J. J. Stokfcebye.

og Jespersen; Boghandler Gomard; Kmh. Juul; EtatSraad-
inde Suhr; Froken Suhr; Oberstl. Federspiel ; Major He-
qermann-indencrone ; Fruerne roue, Benzen og Kaufmann;
Froken. Hee og Dons; Lieut. Cederstrøm ; Or. Reimer; Kmj.
Eerene d'Aqueria ; Ohrr. Eiarup, Voliher og Hvldeck.

Prædikanterne pug vie Søndag erter DaaiTe.
Z Et. Knuds Kirke: til Højmesse (Frue Sogn) Hr. Provst
Colding; til Altensang (St. Knuds Sogn) Hr. Pastor Wi-
berg jun .þÿ �I St. HanS Kirke: Hr. Pastor Westengaard.

AVERTISSEMENTS.
fif

Sorgeligst bekjendtgjores for deeltagende Slægt og
Venncr, at Torsdagen den 2 Mai indgik til det evige
Liv, efter nogen Tids Svagelighed, min elskede Mand
Niels (Olivarnis, Sognepræst til Skjellerup og Ellinge
i Fycn, i hans 75te Aar, efter 38 Aars lykkeligt ZEg- ;
tefkab , og efterat han paa 50de Aar havde været Or-
dets Tjener. En Son og en Pleiedattcr ville med mig
stedse kjærligen mindes den trofaste Wgtefælle og gode
Fader. Regine !17arie Olivarius,

felt Bendz.
f f f

At min retskafne og elskede Mand , ForpagterKnud Graae Brandt, efter lamgere Tids Li-
delser paa Sjæl og Legeme, ved en pludseligDød skiltes fra os ignnr Morges, i hans Alders
50de og Ægteskabs 20de Aar, er det Sorgens
Budskab, som herved veemodigt bringes fra > so-
lende Slægt og Venner. Mans kjerlige Omuang
og rastløse Virken for vort Vel glemme vi aldrig;
vi føle dybt vort Tab og begræde riet: men sHge
vor Trøst i Gjenforeningens IJaab og i Troen
paa Rigdomsdyhet af Guds Viisdom og Kjerlighed.

Egeskovgaard den 4 Mai 1850.
Paa egne og Børns Vegne

É. C. Brandt,
født I.eth.

At min fjern Mand Vognmand ?srgen Nielsen,
idag Morges er afgaaet vedDoden, efter et langvarigt
Sygeleie, i sin Alders 45 Aar, meddeles herved forge-
ligst for Slægt og Venner paa egne og 3 Vorns Vegne.

Odense den 1 1 Mai 1850. Ane Nielsen,
født Christoffersen.

f t f
Med dyb Veemod tilmeldes fraværende Familie og

Venner, at vor kjcere uforglemmelige Datter Isrgine
iNagdelene. 13 Aar 3. Maaned gl. , efter 22 DageS
haarde Lidelser indgik til den evige Hvile Ehristi Himmel-
fartSdag den 0 Mai.

L. XV. Sophie Petersen, N. Petersen.
født Hansen.

Fyens Stifts litcrærc Selskab be-
sluttede i sit Mode den 10 Mai d. A. at ud-
sætte folgende Priisopgave :

Hvilke Forandringer i Borger-
ne Almiieskolevæseiiet ere blev-
ne iioilvemlige ved de forandrede
Forliold i vort Fædreland, og paa
hvilken Jflaade bor ile Iværk-
sættes ?

Den Afhandling, der vinder Prisen, belønnes
med SO© Bbd. Forfatteren vil faae Valget
imellem at overlade Manuskriptet som Eiendom
til Selskabet, der strax lader det trykke, eller
at beboide det som sin Eiendom med Forplig-
telse til at lade det trykke strax uforandret og
da afgive 100 Exemplarer til Selskabet.

Afhandlingerne indsendes, betegnede med et
Motto og ledsagede af en forseglet Navnesed-
del, til Selskabets Formand i Odense inden den
I Januar 1851.

Odense den 10 Mai 1850.
C. Paludan-Mulle r,

f. T. Formand.
For at intkjøbe endeel Trækheste og >2 Rideheste, vil un-

dertegnede Commisston indfinde sig: .
<fredacien den 17 og stsverdagen den 18 Mai.

Formiddag Kl. 1 1, red Giæstgirergaarden i Svendborg.
Tirsdagen den 2! oa wnsdagen den 22 Mai.

Formiddag Kl. II, p>a Torvet i Faaborg,
fredagen ten 21 og Csverdagen fen 25 Mai,

Formiddag Kl. II. paa Torvet i As, ens.
Hestene maa vcere i en Alter fra 5-8 Aar , Trækhestene ikke
under 10 Oo. 2 Tom. va Ridehestene fra 10 Ov. I Tom. tit
10 Do. 1 lom. hoie. Magre Heste kiøbe« ikke. For Feil,
fom Kivbbediden, Koller, Engbryftighed m. m., indestaaer
Sælgeren.

Odense ten to Mai 1850.
ZSrnhn, Lorvenhielm. Srhrvarz,

Rrlmester. Premierlieulenant. Premiertieuienant.



Nr 1: Alt nyt er ikke godt og sandt, 
alt gammelt ingenlunde slet. Poul 
Palmer, lærer ved Gaaser skole ved 
Aalborg


Nr 2: Dersom Herren ikke bygger 
Huset, da arbejde de forgjeves, 
som bygge derpaa. Kirkesanger og 
Skolelærer Simon Christian Niel-
sen Skads Sogn pr. Varde


Nr 3: Sandhed og Virkelighed. C. 
Kold, Ryslinge.


Nr 4: Naar det gjælder Sandhe-
dens høieste Interesser er det 
vanskeligt at sige Alt hvad man 
bør, og ikke mere end man tør. 
Skolelærer Jens Andersen Bering i Viby ved Aarhus.


Nr. 5: Quicquid agis, prudenter agas et respice finem!  C.L. Børresen.
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Så havde jeg altså alle fem navne, Kolds og Børresens værker var udgivet, og Andersen 
Bering, havde i 1849 udgivet bogen Betragtninger og Forslag angaaende det lavere Undervi-
isningsvæsens Forbedring, tilegnet det danske Folk, lige som han i 1853 udgav Bemærknin-
ger og Ændringsforslag til Hr. Etatsraad Professof Madvigs Udkast til Lov om Almueskolevæ-
senet udenfor Kjøbenhavn, så hans holdning til skolespørgsmålet i brydningstiden omkring 
folkestyrets indførelse kan man også læse sig til. 

Det havde været en god dag i Rigsarkivet, men der var mere endnu, for sammen med de 
fem kuverter, lå yderligere to dokumenter: Alt nyt er ikke godt og sandt, alt gammelt ingen-
lunde slet og Dersom Herren ikke bygger Huset, da arbejde de forgjeves, som bygge derpaa 
– Poul Palmers og Simon Christians Nielsens afhandlinger! Det havde faktisk været en RIG-
TIG god dag på Rigsarkivet! 

Og hvad så nu? De to manuskripter skal 
transkriberes. Der findes et system, 
Transkribus, der ved hjælp af maskinlæ-
ring og kunstig intelligens, kan læse go-
tisk håndskrift, men desværre har com-
puteren ikke lært netop disse to hånd-
skrifter, jeg forstår i hvert fald ikke meget 
af det, den sender tilbage til mig. Jeg må 
vist håbe på at komme ud og fortælle om 
alt dette, så jeg kan tjene til lidt transkribe-
ringshjælp. 

 Hvad du end gør, saa gør det med Kløgt og med Maalet for Øje.3
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https://transkribus.org
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En lille film om de fundne dokumenter kan ses her. Jeg kom til at sige noget forkert, men det 
er selvfølgelig blot for at skærpe din opmærksomhed.🙄 


Commitee-Betænkningen angående Priisopgave fra Fyens Stifts literære Selskab Transkribe-
ret v.hj.a. Transkribus og korrekturlæst efter bedste evne.
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